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ABSTRAKT

Vliv dechového vzoru na přežití člověka zasypaného lavinovým sněhem

Cílem této bakalářské práce je realizovat a ověřit laboratorní model simulující

vlastnosti lavinového sněhu z hlediska výměny plynů při dýchání člověka zasypaného

lavinovým sněhem a provést pilotní studii na zdravých dobrovolnících zjišťující vliv

změny vybraných parametrů na dobu přežití člověka zasypaného lavinovým sněhem.

Byla sestrojena konstrukce laboratorního modelu, na které bylo provedeno měření celkem

dvanácti dobrovolníků z řad studentů FBMI. Naměřená data byla zpracována v prostředí

MATLAB a STATISTICA a následně interpretována v grafech. Z výsledků provedeného

experimentu vyplívá, že se jako nejefektivnější dechový vzor pro člověka zasypaného

lavinovým sněhem jeví delší, hluboké dechy.
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ABSTRACT

Effect of respiratory pattern on survival time on human covered by avalanche snow

The aim of this bachelor thesis is to construct and verify a laboratory model

simulating the characteristics of avalanche snow in terms of gas exchange during

respiration of a man covered with avalanche snow and to realize a pilot study on healthy

volunteers to determine the influence of change of selected parameters on the survival

time of a man covered with avalanche snow. The construction of a laboratory model was

developed, on which a total of twelve volunteers from the FBMI students were measured.

The measured data was processed in the MATLAB and STATISTICA environment and

subsequently interpreted inthegraphs. The result of the experiment shows that longer,

deep breathing appears as the most efficient breathing pattern for a man covered with an

avalanche snow.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝐹𝑖𝐶𝑂2 % Koncentrace nadechnutého oxidu uhličitého

𝐸𝑡𝐶𝑂2 % Obsah oxidu uhličitého na konci výdechu

𝐹𝑖𝑂2 % Koncentrace vdechnutého kyslíku

𝐹𝑒𝑂2 % Koncentrace vydechovaného kyslíku

𝑆𝑝𝑂2 % Saturace periferní krve kyslíkem

𝑁2𝑂 % Oxid dusný, též rajský plyn

L - Litry psány velkým písmenem pro odlišení.

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CHOPN Chronická obstrukce dýchacích cest

D-lite Spirometrická clonka pacientského monitoru Datex

p-hodnota Stupeň validity dosažené hladiny významnosti
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1 Úvod

Experiment se zabývá problematikou dýchání člověka zasypaného lavinovým

sněhem. Počet úmrtí pod lavinou roste dle statistických údajů každým rokem a tím pádem

se jím zabývá řada výzkumných týmů. Existuje velký počet studií popisujících výměnu

plynů při dýchání do lavinového sněhu, vlastnosti tohoto sněhu nebo například vliv

dechové dutiny na dobu přežití pod lavinou. Doposud žádná se ale nezabývala vlivem

dechového vzoru v rámci této problematiky.

Dechový vzor lze popsat pomocí celé řady parametrů, které figurují v rovnicích

pro výpočet dechové práce. Tudíž lze říci, že přímo souvisí s efektivitou dýchání. To se

dá pro příklad demonstrovat u některých onemocnění dýchací soustavy. Lidské tělo se

totiž obecně vždy přizpůsobuje daným podmínkám tak, aby to pro něj bylo co

nejefektivnější. V případě změny dechového vzoru je to klinicky prokázáno u pacientů s

chronickou obstrukcí dýchacích cest (CHOPN). Otázkou je, jakým způsobem se změní

efektivita dýchání u člověka zasypaného lavinovým sněhem v souvislosti s dechovou

prací, upraví-li se dechový vzor.

Studie se zabývá aktuálním tématem, které může prohloubit znalosti ohledně

přežití lidského organismu pod lavinou. Cílem je vytvořit laboratorní model simulující

vlastnosti lavinového sněhu a s jeho pomocí ověřit vliv změny dechového vzoru na

dechovou práci člověka zasypaného lavinovým sněhem.
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1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Lavinová problematika

Křivka šance přežití pod lavinovým sněhem dostává rychlého spádu už po patnácti

minutách, kdy je pravděpodobnost přežití 92 %, při čemž v dalších 35 minutách klesá

pravděpodobnost na 30 [1].

Obrázek č. 1.1: Graf pravděpodobnosti přežití pod lavinou. Zdroj: [3]

Proto je každá vteřina, kterou lze ušetřit, nesmírně důležitá. Dominující příčinou

smrtí spojených s lavinou je akutní zadušení. K udušení dochází v důsledku zablokování

dýchacích cest nebo v důsledku vážné hypoxie a hyperkapnie vyplývající z opakovaného

vdechování, již vydechnutého plynu. Když člověk opakovaně vdechuje a vydechuje stále

stejný plyn, tak se v daném plynu postupně snižuje koncentrace kyslíku, a naopak zvyšuje

koncentrace oxidu uhličitého. Rychlost tohoto procesu závisí na řadě faktorů, jako je

například přítomnost vzduchové kapsy. Tou se dopodrobna zabývá studie profesora

Roubíka [2]. Vzduchová kapsa významně ovlivňuje dobu přežití zejména kvůli nižšímu
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odporu při dýchán a také kvůli lepší difúzi plynů. Další studií potvrzující, že stupeň

hypoxie závisí na objemu vzduchové kapsy, hustotě sněhu a individuálních parametrech

jednotlivce je studie Hermanna Bruggera [3]. S tím, že dlouhodobější přežití je možné

pouze se vzduchovou kapsou.

Lavinu a její rozsah ovlivňuje řada faktorů jako je například velikost otevřeného

prostoru ve směru pádu laviny, přirozené překážky jako skaliska nebo stromy, ale i počasí

[4]. Do velké míry ovlivňují dýchání člověka zasypaného pod lavinou vlastnosti

samotného sněhu, a to především jeho hustota. To je jedna ze základních vlastností

porézních materiálů, mezi které sníh patří a v rámci lavin se její hodnota pohybuje mezi

296–350 𝑘𝑔 ∙ 𝑚3 [5].

Podrobným způsobem smrti pod lavinou se zabývá studie Mechanics of death in

avalanche victims [6], popisující podrobně 12 obětí ze dvou různých lavin v severním

Norsku. Na základě pitvy všech obětí byly zjištěny následující nálezy: Plicní edém,

mírnější mozkový edém a akutní ucpání plic a ledvin. Čtyři z těchto smrtí byli čistě kvůli

asphyxii a tři kvůli srdeční zástavě. Tři z celkového počtu obětí utrpěli vážné zlomeniny

a u žádné z celkového počtu 12 nebyli patrné stopy po vzduchové kapse. Obecně pak bylo

stanoveno, že příčinou smrti byl obrovský tlak na tělo s akutním zkratem respiračního a

oběhového systému [6]. V obdobných studiích z evropských Alp, ale i celosvětově

přidělují velké procento úmrtí přímo zraněním způsobeným při pádu laviny. Zbytek pak

ale opět asphyxii [1] [7]. Otázkou je zdali, popřípadě do jaké míry, má na tento proces

vliv dechový vzor člověka.

Zajímavé jsou některé statistické údaje počtu úmrtí v důsledku laviny, které úzce

souvisejí s námi řešeným tématem. Pro příklad se zaměříme na Spojené státy americké,

kde takto zemřelo v průběhu minulých deseti let 27 lidí ročně. Na webu Colorado

avalanche information center, je vedena podrobná statistika od roku 1950 až do

současnosti. Počet smrtí až na malé výkyvy každoročně roste a nejčastějšími obětmi jsou

horolezci, hikeři, snowboardisté/lyžaři nebo jezdci na sněžných skútrech [8]. Téma

zavalení člověka lavinovým sněhem je tedy s dobou stále více aktuální.
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1.1.2 Dechový vzor a dechová práce

Dechový vzor popisujeme podle celé řady parametrů, jako jsou dechový objem,

dechová frekvence a délka výdechu nebo nádechu. V populaci je, co se dechového vzoru

týče, velká diverzita a jednotlivci se odlišují právě v těchto parametrech. První data

týkající se měření dechové frekvence při spontánním dýchání člověka jsou ze studií

Queteleta a Hutchinsona [9]. Měření proběhla na více než dvou tisících probandech a

výsledkem je široká škála dechových frekvencí od 6 – 31 dechů za minutu. Dechovým

objem byl poprvé popsán Dejoursem v roce 1961 a podobně jako u dechové frekvence se

u jednotlivců liší (442-1549 ml při dýchání v klidu). Důležitým faktorem je také vzor

proudění vzduchu, kdy v ideálním případě při snaze minimalizovat dechovou práci by


[…]


Abychom snížili riziko proniknutí prachu a drobných částeček, bude materiál navlhčen.

Soukromí probandů při experimentu a ochrana jejich osobních údajů bude řádně

zajištěna v souladu s legislativou a běžnou klinickou praxí. Experimentu se nemůže

účastnit subjekt s jakýmkoli typem onemocnění dýchacích cest, jako jsou například

astmatici, nebo jakýmkoli typem onemocnění kardiovaskulárního systému. Subjekt

nesmí rovněž trpět onemocněním Diabetes mellitus.

Kdo ponese náklady na odškodnění v případě poškození subjektu hodnocení:

ČVUT FBMI

C: Doplňující informace k výzkumnému projektu:

Výzkumný cíl tohoto projektu se týká aktuálního tématu. I přes to, že je tato studie

realizována pouze v rámci předmětu „Semestrální projekt“, předpokládá se u ní další

pokračování v bakalářské práci a představuje potenciál pro publikační činnost.

V Kladně dne 13. 12. 2016 ______________________________

podpis hlavního řešitele
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Žádost o projednání výzkumného projektu v etické komisi
FBMI ČVUT

Application for approval of a research project by FBMI CTU Institutional

Ethical/Review Board

Název projektu: Vliv dechového vzoru na dechovou práci člověka dýchajícího do simulovaného

lavinového sněhu

Name of the project: The affect of breathing pattern on the work of breathing into simulated

avalanche snow

Hlavní řešitel projektu: David Chadima, FBMI ČVUT, chadidav@fbmi.cvut.cz

Stručný popis projektu

Cílem je vytvořit laboratorní model simulující vlastnosti lavinového sněhu a s jeho pomocí ověřit

vliv změny dechového vzoru na dechovou práci člověka zasypaného lavinovým sněhem. Dechový vzor

popisujeme pomocí řady parametrů, jako jsou dechový objem, dechová frekvence a délka výdechu nebo

nádechu. U těchto parametrů existuje velké množství možných kombinací tak, abychom dosáhli stejné

minutové ventilace. Lidské tělo se totiž vždy přizpůsobuje daným podmínkám, tak aby to pro něj bylo co

nejefektivnější. V případě změny dechového vzoru je to klinicky prokázáno u pacientů s onemocněním

dýchacích cest, jako je například chronická obstrukce dýchacích cest. Otázkou je, jakým způsobem se mění

dechový vzor v souvislosti s dechovou prací u člověka zasypaného lavinovým sněhem. Experiment bude

prováděn na zdravých dobrovolnících zejména z řad studentů FBMI na námi vytvořeném laboratorním

modelu.

Charakter projektu: Výzkum prováděný v rámci předmětu „Semestrální projekt“ a předpokládá se

u něj další pokračování v bakalářské práci.

Seznam přikládaných dokumentů:

• sylabus projektu

• informovaný souhlas vč. informace pro subjekt hodnocení

V Kladně dne 4. 1. 2017 ______________________________

podpis hlavního řešitele
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Příloha C: Protokol měření

Protokol – Měření dechového vzoru člověka
zasypaného lavinovým sněhem

Přístroje:

Datex Ohmeda 5 + příslušenství (D-lite, sonda pro pulzní oxymetrii), antibakteriální

filtr – Servo Duo Guard (Maquet), síto pro dutinu o daném objemu, konstrukce pro

laboratorní model sněhu, nosní klip

Cíle experimentu:

• Navrhnout, realizovat a ověřit laboratorní model simulující vlastnosti lavinového

sněhu z hlediska výměny plynů při dýchaní zasypaného člověka.

• Provést pilotní studii na zdravých dobrovolnících zjišťující vliv změny

vybraných parametrů na dobu přežití člověka zasypaného lavinovým sněhem.

Příprava:

Model:

 Připravit perlit o dané vlhkosti – hmotnost barelu zaplněného po rysku – 18,2

kg.

 Připojit mechanický filtr ke spodní části laboratorního modelu.

 Umístit do modelu síto pro dutinu 2 L.

 Umístit do modelu sondu pro záznam šíření plynu z modelu sněhu.

 Zkontrolovat, zda jsou všechny trojcestné ventily ve správné pozici.

 Vyplnit konstrukci materiálem simulujícím sníh.

 Nasadit soustavu s antibakteriálním filtrem a hadiček k výstupu z modelu.

Technika:

 Připojit k přístroji Datex hadičky pro záznam plynů.

 Připojit k přístroji Datex sondu pro pulzní oxymetrii.

 V prostředí S5 collect nastavit sběr potřebných parametrů: Waves – vše, Trends

- O2, CO2.

 Nastavit parametry v aplikaci pro daný dechový vzor v prostředí LabVIEW.
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Proband:

 Uložit probanda na podložku vedle modelu.

 Nasadit sondu pro pulzní oxymetrii a nosní klip.

 Připojit probanda ke spirometrické clonce s antibakteriálním filtrem.

Měření:

Dechový vzor:

Normálně □ Mělce □ Hluboce □

Po připojení probanda k sestavě spirometrická clonka/antibakteriální filtr zapnout

záznam sběru dat.

Čas:

 Po dobu 3 minut dýchat bez připojení k modelu.

Připojení probanda k modelu s materiálem simulujícím lavinový sníh.

Čas:

Odpojení probanda po 5 minutách nebo na jeho žádost.

Čas:

Důvod odpojení:

 Dýchání do ustálení hodnot.

Odpojení probanda.

Čas:
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 Měření záznamu šíření plynů v profilu.

Konec měření.

Čas:

 Uložení dat, ukončení měření.

 Vypláchnutí modelu vzduchem, vyjmutí sondy pro měření záznamu z profilu,

vyprázdnění modelu.

Příloha D: Obsah přiloženého CD

1) Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

2) Abstrakt v českém jazyce

3) Abstrakt v anglickém jazyce

4) Naskenované zadání práce

5) Bakalářská práce