Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: David Chadima

s názvem: Vliv dechového vzoru na dobu přežití člověka zasypaného lavinovým sněhem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 28
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 92

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student pracoval na své bakalářské práci s vhodnou dávkou samostatnosti a mezivýsledky své práce pravidelně konzultoval. Student svou bakalářskou práci řešil jako ucelený projekt od návrhu, přes vytvoření dokumentace pro etickou komisi, výběr a ověření vhodného materiálu simulujícího lavinový sněh, ověření bezpečnosti, přípravu měřicí aparatury až po naměření dat na dobrovolnících. Předložené výsledky budou využity jako základ pro rozsáhlejší studii s velkým publikačním potenciálem.

Celkově hodnotím práci stupněm A - výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Ort
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: